
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 345 ADW del 25/06/2024 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 345 ADW del 25/06/2024 
 

 
Oggetto:  Fornitura di materiale consumabile vario necessario per campionamenti 

a mare. Affidamento diretto alla società Artiglass S.R.L., di Due Carrare 
(PD), C.F./P.IVA 00195980289, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Importo complessivo della fornitura € 
780,30 IVA esclusa. Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a 
ribasso d’asta: € 0,00. CIG B21AD6E2A2, CUP F83C22001660002.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o Tecnologica: 
Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato vincitore” con 
la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica 
“Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 
31/10/2024; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 76 ADW dd. 09/02/2024 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata  la richiesta della dott.ssa Michela D’Alessandro, relativa alla necessità di approvvigionarsi 
di materiale consumabile vario necessario per campionamenti a mare; 

considerato che la fornitura si colloca nell’ambito del progetto RETURN per le finalità relative allo 
studio degli effetti dei cambiamenti climatici sulle plastiche e bioplastiche; 

ricevuta dalla società Artiglass S.R.L., di Due Carrare (PD), l’offerta n. 2433 datata 20/05/2024, 
ritenuta congrua, contenente il corrispettivo per la fornitura richiesta, di € 780,30 IVA 
esclusa; 

visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, preventivo del fornitore (Allegato 1); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 345 ADW del 25/06/2024 
 

Considerato  l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., laddove si dispone che le 
stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, ad affidamenti 
diretti anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

ritenuto  applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 
e s.m.i., laddove si consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di 
importo inferiore ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto la fornitura in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Artiglass 
S.R.L., di Due Carrare (PD), che è iscritta alla CCIAA per servizi analoghi a quelli oggetto 
dell’affidamento, e che il DURC è regolare; 

visto  l’articolo 52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale statuisce che per le procedure di 
affidamento diretto, di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b) del D. Lgs. 36/2023 con 
un importo inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possano attestare il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà;  

 il summenzionato articolo, il quale dispone, inoltre, che la stazione appaltante verifica le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno; 

ritenuto che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

Considerato il modesto importo dell’affidamento; 

 le prestazioni contrattuali consistono nella mera fornitura di prodotti, da consegnare nel 
breve periodo; 

Visti                       gli articoli 17, 53, e 117 del Codice; 

                             gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

   l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo   6 della L. 241/1990 e            
s.m.i.; 

                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 

 l’articolo 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

Visto  l'articolo 26, comma 3 bis del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, la fornitura di cui trattasi non 
comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI; 

Dato atto  che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

Preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 345 ADW del 25/06/2024 
 

Ritenuto  di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto  di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto alla società Artiglass 
S.R.L., di Due Carrare (PD), e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 
780,30, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento della fornitura di materiale 
consumabile vario necessario per campionamenti a mare, società Artiglass S.R.L., di Due Carrare 
(PD), C.F./P.IVA 00195980289, per l’importo complessivo di € 780,30 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., CIG B21AD6E2A2, CUP F83C22001660002;   

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, qualora, in 
conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a dodici 
mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre funge da Responsabile dell’Istruttoria la sig.ra 
Simona Cassaro; 

6. di dare atto che per la spesa complessiva di € 951,97, (IVA indetraibile istituzionale compresa) è 
stata effettuata la seguente registrazione anticipata:  

ACRONIMO PROGETTO RETURN 

CODICE PROGETTO RETURN_oce_comm.1311_art.304_n 
RETURN(c.1311_a.304_n) 

CUP F83C22001660002 

ID DG 9375/2024 

N° REG. 90/2024 

U. O. OCE 

 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di gara e contratti. 

 
  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 345 ADW del 25/06/2024 
 

 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 25/06/2024 00:06:01
IMPRONTA: 587791161827B351CCA76B7208F86731A7F8F05271B7516DB10E32025748B3B8
          A7F8F05271B7516DB10E32025748B3B896BFB6D6E9C1051A5ED75619BE7F4C99
          96BFB6D6E9C1051A5ED75619BE7F4C997AA5F391A326E7D1F67658C502706BF2
          7AA5F391A326E7D1F67658C502706BF21884C00F25775B0A815C993C2FF0C17E



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.ogs.it 

 
 

 
 

Sgonico, 21/05/2024 

 

 Al Direttore di Sezione OCE 

 Dott. Cosimo Solidoro 

 Gruppo di Supporto OCE 

  

 

Oggetto:  Richiesta di avvio procedura di affidamento della fornitura di materiale 
consumabile necessario per campionamenti a mare. 

  

 Con la presente si richiede l’avvio di una procedura di affidamento per 
l’acquisto di:  

PRODOTTO Q.Tà 

BARATTOLO CILINDR. HDPE 70 ML TAPPO VITE NERO 
SOTTOTAPPO 

150PZ 

APPARECCHIO INOX PER CAMPIONATURA MOD. KSU- 47/50 1PZ 

PROVETTA PP DIAM. 30X115 MM FONDO CONICO SERIGR. 
TAPPO VITE STER. CF. 300 

2CF 

CONTENITORE SABIOSAN 1 LT KIT STERILE BIODEGRADABILE 
MATER-BI confezione da 6 

19 CF 

CONFEZIONE DI ACQUA SANT'ANNA BIO DA 500 ML **LA 
CONFEZIONE È FORMATA DA 24 BOTTIGLIE 

4CF 

SPESE DI TRASPORTO 1 

 

La fornitura si colloca nell’ambito del progetto RETURN per le seguenti finalità: studio degli 
effetti dei cambiamenti climatici sulle plastiche e bioplastiche. 
 
È stato acquisito il preventivo nr. 2433 del 2024 dal fornitore ARTIGLASS SRL che soddisfa 
al pieno le esigenze del progetto e il cui prezzo è congruo.  

È stata interpellata esclusivamente l’azienda ARTIGLASS SRL poiché da indagine di mercato 
l’unica in grado di fornire tutto il materiale di cui si necessita con tempistiche conciliabili 
con il campionamento.  



 

 La spesa totale stimata di € 780,30 escluso IVA trova copertura sul progetto 
RETURN iscritto a bilancio codice 1311/41912/304 e non verrà esposta a rendiconto. 

 Visto il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e considerata la natura dei servizi 
complementari alla fornitura dei beni oggetto del contratto da stipulare non si è proceduti 
alla redazione del DUVRI ed alla valutazione dei costi della sicurezza per rischi da 
interferenza, quantificati in € 000,00. 

 Ringraziando per l’attenzione e restando a disposizione per ogni eventuale 
necessità, porgo i miei più cordiali saluti. 

 

 

Allegati: 

- Preventivo 

 

 

Michela D’Alessandro 

Firma 

 
 



O f f e r t a
Documento

Offerta - Offer

Numero

2433

Data

20/05/2024

Pagina

1
Causale Trasporto

Vendita

Modalità di Consegna

Porto franco
Pagamento

BONIFICO 60 GG FM U

Partita IVA

00055590327

 12  12         00944Spett.le

O.G.S. ISTITUTO NAZIONALE DI
OCEANOGRAFIA DI GEOFISICA SPER. - O.G.S
BORGO GROTTA GIGANTE 42/C
34010    SGONICO TS
ITALIA

Destinazione Merce (se diversa dal committente)

Banca d'Appoggio

ABI:
CAB:

UNICREDIT BANCA SPA
MONSELICE

02008
63050

Articolo UMQuantità Prezzo Unitario Sconto % Importo Consegna

tel Fax040/21401 040/2140266

Riferimenti clienti

MICHELA D'ALESSANDRO 20/05/2024 tel Fax

 – Via Piemonte, 13 – 35020 Due Carrare (PD) Italy ARTIGLASS SRL

Tel. +39 049 5290442 – Fax +39 049 5290446

E-mail: artiglass@artiglass.it – www.artiglass.it

Partita IVA e Codice Fiscale IT 00195980289

R.E.A. PD 250804 – Cap.Soc. € 10.400,00 i.v.

K1563 BARATTOLO CILINDR. HDPE 70 ML TAPPO VITE
NERO SOTTOTAPPO

150 PZ 0,5400 81,00

9028245745 APPARECCHIO INOX PER CAMPIONATURA MOD.
KSU-47/50

1 PZ 397,0000 397,00

MEUS17102 PROVETTA PP DIAM. 30X115 MM FONDO CONICO
SERIGR. TAPPO VITE STER. CF. 300

2 CF 47,0000 94,00

90 CONTENITORE BIOSAN 1 LT KIT STERILE
BIODEGRADABILE MATER-BI

19 PZ 4,5000 85,50

90 CONFEZIONE DI ACQUA SANT'ANNA BIO
DA 500 ML 
**LA CONFEZIONE E' FORMATA DA 24 BOTTIGLIE

4 PZ 20,7000 82,80

TRASPORTO SPESE DI TRASPORTO A VS CARICO CON
ADDEBITO IN FATTURA
IN ALTERNATIVA SPEDIZIONE IN PORTO 
ASSEGNATO CON VOSTRO CORRIERE DI FIDUCIA 
(DA INDICARE IN SEDE D'ORDINE)

1 PZ 40,0000 40,00

In caso di necessità di consegna con sponda idraulica Vi preghiamo di richiedere il costo del servizio al nostro ufficio.

Note

Vettore Totale Articoli

780,30

% Sconto Importo Sconto Acconto

Spese Trasporto Spese Bancarie Spese Varie Spese Bolli

Imponibile

780,30

Imposta

171,67

Aliquota IVA

22 %

Totale Imponibile

780,30
Totale IVA

171,67

Totale Documento

EUR 951,97
N° Colli

Le modifiche all’ordine per articoli a disegno si accettano entro 5gg dal ricevimento dello stesso salvo deroghe particolari.
Offerta valida per 180 giorni. Le schede tecniche inviate da Artiglass non sono soggette ad aggiornamento

Responsabile:

©
 C

e
n

tr
o

 S
o

ft
w

a
re


